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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. За последние два десятилетия достигнуты значительные успехи в

синтезе конденсированных N-содержащих полициклических систем, интерес к которым

обусловлен возможностью их практического применения в качестве соединений-кандидатов для

разработки препаратов с анальгетическими, антимикробными и противоопухолевыми свойствами.

В связи с этим, изучение закономерностей образования новых, оригинальных полициклических

систем и направленная модификация полигетероциклов, является актуальной задачей

органической химии, решение которой значительно расширит синтетический потенциал данного

класса соединений. Одновременно, несомненный интерес представляет возможность включения в

полициклический каркас фармакозначимых соединений и природных метаболитов с выраженной

биологической активностью с целью синтеза новых классов гибридных молекул, представляющих

интерес в качестве перспективных прекурсоров для создания современных лекарственных

препаратов с целью лечения социально значимых заболеваний.

К моменту начала наших исследований в мировой литературе практически отсутствовали

сведения, касающиеся реакций каталитической гетероциклизации тетраазаби(тетра)цикланов с

циклоаминометилирующими реагентами в синтезе аннелированных полиазаполицикланов. В

связи с вышеизложенным, в рамках данной диссертационной работы нами была запланирована

важная и актуальная программа исследований по разработке общих методов синтеза

аннелированных полиазаполициклов, в том числе функционально замещенных, что приведет, как

мы предположили, к созданию потенциальных лекарственных средств нового поколения.

Работа выполнена в соответствии с планами научно-исследовательских работ ИНК УФИЦ

РАН по теме «Металлокомплексный и гетерогенный катализ в конструировании

макрогетероциклов и гетероатомных соединений» № Гос. Регистрации AAAA-A19-119022290010-

9 (2019–2021), а также при финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных

исследований (грант № 18-33-00528-мол_а) и Стипендии Президента РФ молодым ученым и

аспирантам (СП-197.2019.4).

Степень разработанности темы. В настоящее время синтезированы многочисленные

ненасыщенные диaзa-, триаза- и полиазатетрациклы с различным расположением атомов азота по

периферии полициклического каркаса. Синтезу насыщенных N-содержащих полициклических

систем уделено значительно меньше внимания. Как правило, для их конструирования

используются методы, включающие в себя реакции каталитической циклоконденсации или

внутримолекулярной циклизации, а также реакции восстановления азаароматических систем. К

числу эффективных методов синтеза полиазаполициклических соединений следует отнести

реакцию каталитической гетероциклизации азабицикланов с циклоаминометилирующими

реагентами. Указанный подход предусматривает аннелирование, при котором к существующей

циклической системе, выступающей в качестве исходного «строительного блока», достраивается

гетероциклический фрагмент. Подобные каталитические реакции гетероциклизации обладают

большим синтетическим потенциалом, предусматривают превращение одного гетероцикла в

другой за счет включения в состав новой формируемой молекулы фрагмента

циклоаминометилирующего реагента и позволяют получать в одну препаративную стадию

укрупненные молекулярные ансамбли – основу для создания современных лекарственных

препаратов.

Цель исследования. Разработка эффективных методов каталитического синтеза новых и

перспективных для практического применения аннелированных полиазаполициклов, в том числе с

функциональными заместителями.

Задачи исследования. В рамках диссертационной работы были определены следующие

наиболее важные задачи:
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– разработать эффективные каталитические методы селективного синтеза N,N′-

дизамещенных гексаазапергидропиренов, гексаазапергидродибензотетраценов,

гексагидрогексаазагепталено-бис-феналенов и дифуразаногексаазапергидропиренов;

– изучить антимикробную и противоопухолевую активность in vitro синтезированных N,N′-

дизамещенных аннелированных полиазаполициклов.

Научная новизна. Разработаны каталитические методы направленного синтеза ранее

неописанных N,N′-дизамещенных аннелированных полиазаполициклов с функциональными

(алкильными, циклоалкильными, адамантильными, (гет)арильными, дитерпеновыми)

заместителями.

Впервые осуществлен эффективный синтез пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов и

(3bS*,7aR*,10bR*,14aS*)- / (3bR*,7aR*,10bR*,14aR*)-пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-гексааза-

дибензотетраценов межмолекулярной гетероциклизацией N,N-бис(метоксиметил)-N-алкиламинов

или рециклизацией 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с тетраазадекалином

(тетраазапергидротетраценом) под действием катализаторов на основе солей d- и f-элементов.

Впервые предложен однореакторный метод синтеза 4,9-диметил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов и (3bS*,7aR*,10bR*,14aS*)- / (3bR*,7aR*,10bR*,14aR*)-пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-

гексааза-дибензотетраценов, катализируемой с помощью металлосиликатов или солей

редкоземельных элементов мультикомпонентной конденсацией адамантиламинов,

фармакозначимых (гет)ариламинов и аминопроизводных метилового эфира малеопимаровой

кислоты (МЭМПК) с формальдегидом и тетраазадекалином (тетраазапергидротетраценом).

Впервые разработан метод синтеза гексагидрогексаазагепталено-бис-[1,10-ab]феналенов и

дифуразаногексагидрогексаазапиренов рециклизацией 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с

тетрагидробиперимидином или тетраазадифуразанодекалином в присутствии 5 мол. %

NiCl2×6H2O в качестве катализатора.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате проведенных

исследований разработаны эффективные методы селективного конструирования практически

важных N,N′-дизамещенных аннелированных полиазаполициклов. Методом первичного

противомикробного скрининга определено, что 2,7-дициклопентил-4,9-диметил-пергидро-

2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапирен обладает фунгицидной активностью по отношению к грибам

Cryptococcus neoformansvar. grubii и антибактериальной активностью по отношению к бактериям

Staphylococcus aureus. В результате проведенных исследований обнаружена высокая

противоопухолевая активность in vitro синтезированных гексаазапергидродибензотетраценов и

дифуразаногексагидрогексаазапиренов, что открывает перспективы их возможного использования

в качестве ключевых прекурсоров в синтезе инновационных противоопухолевых лекарственных

средств.

Методология и методы исследования. Научный фундамент методологии базируется на

привлечении современных подходов органического синтеза и металлокомплексного катализа.

Арсенал методов исследования включает классические методы выделения и очистки соединений

(экстракция, осаждение, тонкослойная и колоночная хроматография, перекристаллизация). Для

решения поставленных задач использованы современные методы установления строения

органических соединений (1D и 2D спектроскопия ЯМР, масс-спектрометрия, монокристальная

рентгеновская дифракция). Биологические испытания проводились с использованием методов

проточной цитометрии и флуоресцентной микроскопии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Рециклизация 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-тетраазадекалином в

синтезе N,N′-дизамещенных пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов.
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2. Эффективные методы синтеза пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов, содержащих

метильные заместители в полициклическом каркасе.

3. Направленный синтез N,Nʹ-функционально замещенных (3bS*,7aR*,10bR*,14aS*)- /

(3bR*,7aR*,10bR*,14aR*)-пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-гексаазадибензо[fg,op]тетраценов с транс- или

цис-сочленением колец по связи C14c-C14d.

4. Гетероциклизация гидрированного бис-перимидина в синтезе N,N′-дизамещенных

гексагидрогексаазагепталено-бис-[1,10-ab]феналенов – нового типа азаполициклов.

5. Направленное конструирование гексагидрогексаазапиренов с бис-аннелированными

фуразановыми фрагментами.

6. Данные скрининга противоопухолевой активности аннелированных полиазаполициклов

пергидропиренового и пергидротетраценового ряда in vitro.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность результатов основана на

значительном объеме экспериментальных данных, полученных с применением современных

методов установления строения органических веществ с помощью одномерной (1Н и 13С),

двумерной гомо- (COSY, NOESY) и гетероядерной (HSQC, HMBC) спектроскопии ЯМР, масс-

спектрометрии MALDI TOF/TOF, а также метода рентгеноструктурного анализа. Материалы

диссертационной работы докладывались и обсуждались на XX и XXI Менделеевских съездах по

общей и прикладной химии (г. Екатеринбург, 2016; г. Санкт-Петербург, 2019); I и II

Всероссийских Байкальских школах-конференциях по химии (г. Иркутск, 2017; г. Иркутск, 2018);

VII и VIII Молодежных конференциях ИОХ РАН (г. Москва, 2017; г. Москва, 2019);

Международной объединенной конференции по органической химии «Байкальские чтения» (г.

Иркутск, 2017); II Всероссийской молодежной конференции «Проблемы и достижения химии

кислород- и азотсодержащих биологически активных соединений» (г. Уфа, 2017); Всероссийской

молодежной конференции «Достижения молодых ученых: химические науки» (г. Уфа, 2018); 5-ой

Международной школе-конференции по катализу для молодых ученых «Catalyst Design: From

Molecular to Industrial Level» (г. Москва, 2018); 8-ой Всероссийской цеолитной конференции с

международным участием «Цеолиты и мезопористые материалы: достижения и перспективы» (г.

Уфа, 2018); III Международной конференции «Современные синтетические методологии для

создания лекарственных препаратов и функциональных материалов» (г. Екатеринбург, 2019).

Личный вклад автора. Определение темы диссертационной работы, цели и задач

исследования проводились автором совместно с научным руководителем. Личный вклад автора

состоит в поиске, анализе и обобщении научной литературы по теме диссертации. Лично автором

осуществлены все химические эксперименты, выделение, очистка и подготовка соединений к

физико-химическим методам анализа и биологическим испытаниям.

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 25 научных трудов, из

них 8 статей в журналах, включенных в список ВАК и индексируемых в системах Scopus и Web of

Science, а также тезисы 12 докладов на российских и международных конференциях. Получено 5

патентов РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 141 странице

машинописного текста, включает 67 схем, 15 рисунков и 3 таблицы. Состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, заключения, выводов и

списка цитируемой литературы (176 наименований).

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность члену-корреспонденту РАН

Джемилеву У.М. за постоянную поддержку в ходе выполнения работы; д.х.н., проф. Ибрагимову

А.Г. за помощь при обсуждении полученных результатов; д.х.н., проф. Халилову Л.М. за помощь

в интерпретации спектров ЯМР.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность, поставлена цель и определены задачи исследования,

сформулированы основные положения, выносимые на защиту, научная новизна, а также

теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Первая глава (литературный обзор) содержит анализ современного состояния исследований

в области химии насыщенных аннелированных N-содержащих би-, три- и полициклических

соединений.

Во второй главе (обсуждение результатов) представлены результаты проведенных

исследований по разработке методов синтеза N,N′-дизамещенных пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов, (3bS*,7aR*,10bR*,14aS*)- / (3bR*,7aR*,10bR*,14aR*)-пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b

гексаазадибензотетраценов, гексагидрогексаазагепталено-бис-феналенов и

дифуразаногексаазапергидропиренов.

В третьей главе (экспериментальная часть) приведены методики каталитической

гетероциклизации тетраазаби(тетра)циклов с циклоаминометилирующими реагентами и

спектральные характеристики синтезированных соединений.

1. Синтез пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов каталитической рециклизацией

1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-тетраазадекалином

С целью разработки нового эффективного метода синтеза пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов мы изучили рециклизацию 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-

тетраазадекалином 1. Выбор в данной реакции 1,3,5-триазинана в качестве нового

циклоаминометилирующего реагента для синтеза гексаазапергидропиренов обусловлен описанной

в литературе реакцией рециклизации 1,3,5-триазин-2-она с 1,2-этандитиолом. Мы предположили,

что взятый в реакцию 1,4,5,8-тетраазадекалин будет выполнять роль реагента, содержащего

подвижные атомы водорода по аналогии с 1,2-этандитиолом. Предварительными экспериментами

установили, что некаталитическое взаимодействие полученного in situ 1,3,5-трициклопропил-

1,3,5-триазинана с 1,4,5,8-тетраазадекалином 1 при 20 оС в MeOH в качестве растворителя

приводит к образованию 2,7-дициклопропил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапирена 2 с

выходом не более 10%. Проведение реакции в кипящем метаноле способствует повышению

выхода гексаазапергидропирена до 35%. Для увеличения выхода целевого гетероцикла 2 реакцию

1,3,5-трициклопропил-1,3,5-триазинана с 1,4,5,8-тетраазадекалином провели под действием

катализаторов, на основе солей переходных металлов и редкоземельных элементов, которые, как

правило, используются в реакциях гетероциклизации. Наибольшую активность в данной реакции

проявили катализаторы на основе солей и комплексов переходных металлов, при этом выход 2,7-

дициклопропил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапирена 2 удалось увеличить в следующем ряду

катализаторов (5 мол. %): Pd[CH3COO]2 (41%) < PdCl2 (44%) < CuCl2×6H2O (65%) < Cp2TiCl2

(73%) < PtCl2 (75%) < FeCl3×6H2O (78%) < CoCl2×6H2O (82%) < NiCl2×6H2O (89%). При

использовании в качестве катализатора солей редкоземельных элементов (Er, Sm, Yb, La, Eu)

выход гексаазапергидропирена 2 не превышал 70% (схема 1).

Вероятно, испытанные катализаторы ведут себя как кислоты Льюиса, являются акцепторами

пары электронов и способны принять свободные электроны оснований Льюиса с образованием

соединения-аддукта. Все эксперименты проводили при комнатной температуре (20 оС) в среде

MeOH-Н2О (10:1), что обусловлено хорошей растворимостью исходных реагентов и целевых

гетероциклов. В разработанных условиях (5 мол. % NiCl2×6H2O, 20 °С, 3 ч, смесь растворителей –

MeOH-Н2О) 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинаны взаимодействуют с 1,4,5,8-тетраазадекалином

1 с селективным образованием 2,7-дициклоалкил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов 2-8 с

выходами 74-89%.
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Схема 1.

Вероятно, рециклизация 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинана с 1,4,5,8-тетраазадекалином 1

включает последовательные стадии координации третичного атома азота с ионом центрального

атома катализатора, раскрытие исходного гетероцикла, нуклеофильное присоединение вторичного

амина к карбокатиону и последующую межмолекулярную циклизацию с формированием целевых

гексаазапергидропиренов (схема 2). Следует отметить, что при ГХ-МС анализе продуктов реакции

1,3,5-трициклогексил-1,3,5-триазинана с 1,4,5,8-тетраазадекалином 1 был обнаружен пик

осколочного иона с массой m/z 127 [M-C6H11], являющейся фрагментом молекулы N,N′-

дициклогексилметандиамина [CH2(NH-цикло-C6H11)2], образующегося в результате раскрытия

1,3,5-триазинана, что свидетельствует в пользу предлагаемого маршрута реакции.

Схема 2.

Таким образом, разработанный нами метод каталитической рециклизации 1,3,5-

трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-тетраазадекалином под действием NiCl2×6H2O является

эффективным способом синтеза 2,7-дициклоалкил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов.

2. Каталитические методы синтеза 4,9(10)-диметил-

пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов

С целью разработки эффективных методов синтеза ранее неописанных и перспективных для

практического применения аннелированных азаполицикланов мы изучили возможность

однореакторного конструирования N,N′-дизамещенных гексаазапергидропиренов, содержащих

метильные заместители в полициклическом каркасе.

2.1. Синтез 4,9(10)-диметил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов

межмолекулярной гетероциклизацией N,N-бис(метоксиметил)-N-алкиламинов и

рециклизацией 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов

с 2,6(7)-диметил-1,4,5,8-тетраазадекалинами

Установлено, что некаталитическое взаимодействие N,N-бис(метоксиметил)-N-пропиламина,

полученного in situ, с изомерными 2,6(7)-диметил-1,4,5,8-тетраазадекалинами 9, 10 при 60 оС

приводит к образованию соответствующей смеси 2,7-дипропил-4,9(10)-диметил-пергидро-

2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов 11, 12 в соотношении 1:1 с общим выходом не превышающим

40%. Для повышения выхода целевых гетероциклов 11 и 12 реакцию N,N-бис(метоксиметил)-N-

пропиламина с 2,6(7)-диметил-1,4,5,8-тетраазадекалинами 9 и 10 осуществили под действием
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катализаторов на основе солей редкоземельных элементов, проявляющих активность в подобных

реакциях гетероциклизации. Из числа испытанных катализаторов наиболее высокую активность в

данной реакции показал SmCl3×6H2O в количестве 5 мол. %. При этом общий выход соединений

11, 12 увеличился до 81% (схема 3). При замене н-пропильных заместителей при атомах азота N2 и

N7 на н-бутильные были получены изомерные продукты 13, 14 с общим выходом 83%. Вследствие

близкой полярности (Rf) нам не удалось разделить синтезированные полиазаполицикланы с

помощью колоночной хроматографии. В спектрах ЯМР соединений 11-14 наблюдается двойной

набор сигналов, соответствующий изомерной смеси 4,9(10)-диметил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов. В аналогичных условиях реакции амины разветвленного строения (iso-PrNH2,

tert-BuNH2) преимущественно образуют 4,9-диметил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапирены 15

и 16 с выходами 77% и 79% соответственно (при использовании двойного избытка смеси

региоизомеров 9 и 10), при этом 4,10-изомеры были зафиксированы в спектрах ЯМР в следовых

количествах.

Схема 3.

На следующем этапе исследования мы рассмотрели возможность использования 1,3,5-

триазинанов в синтезе диметилзамещенных гексаазапергидропиренов. Обнаружили, что в

оптимальных условиях (5 мол. % NiCl2×6H2O, 20 °С, 3 ч, смесь растворителей – MeOH-H2O (10:1))

1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинаны взаимодействуют с 2,6(7)-диметил-1,4,5,8-

тетраазадекалинами 9, 10 с образованием преимущественно 2,7-дициклоалкил-4,9-диметил-


[…]

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Рисунок 5. Строение молекул 78 и 81 в кристалле. Асимметричная ячейка соединения 81 (81а).

Центральный насыщенный полиазаполициклический каркас имеет С1 симметрию.

Предпочтительной конформацией триазинановых и пиперазиновых колец в кристаллическом

состоянии является кресло и при образовании полициклической структуры они сохраняют ее.

Однако, в случае соединений 78 и 81 триазинановые фрагменты имеют конформацию кресло,

тогда как пиперазиновые – конформацию софа. Также изменяется тип сочленения колец и

ориентация заместителей при атомах азота N2 и N8. Так, гетероциклические кольца в структурах

78 и 81 имеют цис-сочленение. В соединении 78 циклогексановые заместители, принимающие

конформацию кресло, ортогональны по отношению друг к другу и занимают соответственно

аксиальное и экваториальное положения относительно полиазаполициклического основания

молекулы. В свою очередь, норборнановые заместители в соединении 81 син-ориентированы и

занимают аксиальное положение в гетероциклическом каркасе молекулы.

Таким образом, гетероциклизация 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-

тетраазадифуразано[3,4-c][3,4-h]декалином в присутствии 5 мол. % NiCl2×6H2O является

эффективным методом синтеза ранее неописанных 2,8-дициклоалкил-2,3,8,9,12c,12d-гексагидро-

5,11-диокса-2,3a,4,6,6b,8,9a,10,12,12b-декаазадициклопента[e,l]пиренов.

7. Биологическая активность аннелированных полиазаполициклов

7.1. Антимикробная активность 4,9-диметил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов

В Университете Квинсленда (Австралия) проведен первичный противомикробный скрининг

синтезированных гексаазапергидропиренов на фунгицидную и антибактериальную активность. В

качестве тест-культур были использованы 5 видов бактерий Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae,

Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus, два вида грибов Candida

albicans и Cryptococcus neoformans. Образцы растворяли до конечной тестовой концентрации 32

мкг/мл. Инкубирование проводили при 35 °C в течение 24 часов. Был рассчитан процент

ингибирования роста микроорганизмов, при котором испытуемое соединение было активно при

величине ингибирования свыше 80% и частично активно при величине ингибирования от 50.9%

до 79.9%. Колистин и Ванкомицин использовали в качестве положительных стандартов

бактериального ингибирования грамотрицательных и грамположительных бактерий,

соответственно. В качестве стандартного ингибитора роста грибов был использован – флуконазол.

По результатам биологических испытаний установлено, что 2,7-дициклопентил-4,9-диметил-

пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапирен 18 активен (величина ингибирования превышает 80%) по

отношению к грибам рода Cryptococcus neoformans var. grubii и частично активен (величина

ингибирования от 50.9% до 79.9%) по отношению к бактериям рода Staphylococcus aureus.

Таким образом, синтезированные нами 4,9-диметил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапирены проявляют выраженное антимикробное действие в незначительных

концентрациях.

7.2. Противоопухолевая активность пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-гексаазадибензотетраценов

Полученные гексаазапергидродибензотетрацены были исследованы на цитотоксическую

активность. Цитотоксическое действие было определено на основании СC50 шести клеточных
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опухолевых культур (Jurkat, K562, U937, A549, A2780, T74D) и нормальных фибробластов

(Fibroblats). Было показано, что соединение 59 обладает цитостатической активностью

(ограничивает пролиферацию) на клетки всех исследованных линий, и наиболее выражен данный

эффект в отношении клеточной линии U937. Среднее значение СC50 соединения 59 составило 0.1

µM±0.3, тогда как для фибробластов данное значение СC50 было 0.3 µM±0.1, соответственно (p <

0.05).

Для уточнения механизма ограничения пролиферации в исследованных опухолевых

культурах для соединения-лидера был изучен апоптоз и показано влияние на фазы клеточного

цикла в культуре клеток U937. Так, при добавлении различных концентраций испытуемого

гетероцикла 59 к опухолевым клеткам наблюдаются процессы апоптоза, выражающиеся в

дозазависимом накоплении клеток в стадиях раннего и позднего апоптоза, с максимальным

значением 90% при концентрации исследуемого соединения 0.2 µM (рис. 6).
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Рисунок 6. Данные проточной цитометрии после обработки соединением 59 клеточной

линии U937: (1) контроль; (2) 59 (0.2 µM); (3) 59 (0.1 µM); (4) 59 (0.05 µM).

Также нами было изучено влияние исследуемого соединения-лидера на характер

распределения клеток по фазам клеточного цикла опухолевой культуры U937. В зависимости от

концентрации соединение 59 вызывало однотипные изменения в характере распределения клеток

по фазам цикла. Так, при концентрации 0.05 µM и 0.1 µM исследуемого соединения наблюдалось

дозазависимое увеличение преG0 фракции клеток (9.02% при концентрации 0.1µM и 7.44% при

концентрации 0.05µM), что свидетельствует об активизации процессов апоптоза в проводимых

экспериментах. Более того, соединение 59 блокируют клетки U937 в фазах G1 и G2 (рис. 7).

Рисунок 7. Фазы клеточного цикла клеток U937, обработанных соединением 81: (А)

контроль; (В) 59 (0.1 µM); (С) 59 (0.05 µM).

При увеличении концентрации исследуемого соединения в культуре клеток значения G1 –

39.13% и G2 – 5.14% уменьшались (в сравнении с контролем – G1 – 61.23% и G2 – 12.10%).

Удаление из среды культивирования соединения 59 не восстанавливало продвижение клеток U937

по циклу. Наиболее вероятно, что исследуемое соединение-лидер действует как цитотоксический

агент и необратимо влияет на опухолевые клетки.

7.3. Противоопухолевая активность дифуразаногексагидрогексаазапиренов

Поиск новых соединений, обладающих высокой противоопухолевой активностью,

представляет несомненный интерес. В связи с этим, мы изучили процессы индукции и модуляции

А B C
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апоптоза новосинтезированными гетероциклами 76-81. Установлено, что цитотоксический эффект

2,8-дициклоалкилзамещенных гексагидродиоксадекаазадициклопентапиренов 76-81 (табл. 1),

Таблица 1.

Цитотоксическая активность СС50 in vitro в отношении опухолевых клеточных линий.

Соединение Jurkat K562 U937 HeLa

76 0.27±0.014 0.31±0.022 0.25±0.027 0.42±0.031

77 0.51±0.023 0.64±0.032 0.57±0.011 0.98±0.027

78 0.53±0.037 0.59±0.014 0.54±0.024 1.04±0.048

79 0.57±0.028 0.69±0.043 0.59±0.032 1.21±0.036

80 0.62±0.032 0.74±0.017 0.58±0.028 1.37±0.032

81 0.16±0.015 0.21±0.019 0.11±0.048 0.32±0.027

определенный МТТ-тестом, по отношению к четырем опухолевым линиям клеток человека имеет

выраженный дозозависимый характер, индивидуальный для каждого соединения. Наименьшие

значения СC50 были получены для клеток линии U937 (76, CC50 0.25 µM; 81, CC50 0.11 µM,

соответственно).

Наибольший процент апоптотических

клеток получен в культуре U937 при обработке

соединением 81 (рис. 8), причем данный эффект

имеет четкую зависимость от дозы испытуемого

соединения. Гистограмма иллюстрирует уровень

апоптоза (%).
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Рисунок 8. Данные проточной цитометрии после обработки соединением 81 клеточной линии

U937: (1) контроль; (2) 81 (0.2 µM); (3) 81 (0.1 µM); (4) 81 (0.05 µM); (5) 81 (0.025 µM).

Результаты проточной цитометрии показали, что в клетках линии U937 через 24 ч после

действия соединения 81 появляется гиподиплоидный пик ДНК (преG0 популяция клеток),

увеличение доли клеток, находящихся в S-фазе и снижение пика G2 (рис. 9), что свидетельствует о

способности вещества воздействовать на все фазы клеточного цикла и, в конечном итоге,

приводить к клеточной гибели.

1 2 3 4 5

Рисунок 9. Фазы клеточного цикла клеток U937, обработанных соединением 81: (1) контроль; (2)

81 (0.2 µM); (3) 81 (0.1 µM); (4) 81 (0.05 µM); (5) 81 (0.025 µM).

Таким образом, в результате проведенных испытаний для 2,8-дизамещеных 2,3,8,9,12c,12d-

гексагидро-5,11-диокса-2,3a,4,6,6b,8,9a,10,12,12b-декаазадициклопента[e,l]пиренов обнаружена

высокая противоопухолевая активность in vitro.
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Заключение

В рамках диссертационной работы выполнена запланированная программа

фундаментальных исследований по разработке общих методов синтеза функционально

замещенных аннелированных полиазаполициклов, а именно: пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов, (3bS*,7aR*,10bR*,14aS*)- / (3bR*,7aR*,10bR*,14aR*)-пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-

гексаазадибензотетраценов, 8,9,15c,15d,17,18-гексагидро-6b,8,9a,15b,17,18a-гексаазагепталено-

бис-[1,10-ab]феналенов и 2,3,8,9,12c,12d-гексагидро-5,11-диокса-2,3a,4,6,6b,8,9a,10,12,12b-

декаазадициклопента[e,l]пиренов. Разработанная стратегия синтеза полиазаполициклов,

представляющая каталитическую гетероциклизацию азаби(тетра)циклов с

циклоаминометилирующими реагентами, открывает путь к широкому кругу биологически

значимых и структурно интересных соединений со сложной молекулярной структурой.

Несомненный интерес представляют результаты, полученные в результате скрининга

аннелированных полиазаполициклов на противомикробную активность. Важное прикладное

значение имеет изучение синтезированных соединений на противоопухолевую активность in vitro.

Основные результаты и выводы

1. Впервые разработан эффективный метод синтеза пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов рециклизацией 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-

тетраазадекалином с участием в качестве катализатора хлорида никеля (II).

2. Разработаны однореакторные методы синтеза 4,9(10)-диметил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов, основанные на межмолекулярной гетероциклизации N,N-бис(метоксиметил)-N-

алкиламинов или рециклизации 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с региоизомерной смесью

2,6(7)-диметил-1,4,5,8-тетраазадекалинов под действием хлоридов самария (III) и никеля (II) в

качестве катализаторов. Осуществлен селективный синтез 2,7-дизамещенных 4,9-диметил-

пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов, катализируемой цеолитом Ymmm в Н-форме или

хлоридом итербия (III) мультикомпонентной конденсацией адамантиламинов и (гет)ариламинов с

формальдегидом и 2,6(7)-диметил-1,4,5,8- тетраазадекалинами.

3. Впервые предложены и реализованы каталитические методы синтеза N,Nʹ-функционально

замещенных пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-гексаазадибензо[fg,op]тетраценов. Отличительной

особенностью пергидрогексаазадибензотетраценов, полученных на основе (±)-цис-1,2-

диаминоциклогексана, является наличие S*,R*,R*,S*-относительной конфигурации хиральных

центров при углеродных атомах С3b, С7a, С10b, С14а и транс-сочленение пиперазиновых колец по

связи С14c-С14d. Из (±)-транс-1,2-диаминоциклогексана получены

пергидрогексаазадибензотетрацены с R*,R*,R*,R*-относительной конфигурацией хиральных

центров и цис-сочленением указанных выше колец.

4. Осуществлен синтез 8,9,15c,15d,17,18-гексагидро-6b,8,9a,15b,17,18a-гексаазагепталено-

бис-[1,10-ab]феналенов реакцией биперимидина с 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанами с

участием хлорида никеля (II) в качестве катализатора.

5. Впервые разработан каталитический метод синтеза 2,3,8,9,12c,12d-гексагидро-5,11-диокса-

2,3a,4,6,6b,8,9a,10,12,12b-декаазадициклопента[e,l]пиренов гетероциклизацией 1,3,5-

трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-тетраазадифуразано[3,4-c][3,4-h]декалином.

6. Показано, что 4,9-диметил-гексаазапергидропирены обладают фунгицидной активностью

по отношению к грибам Cryptococcus neoformansvar. grubii и антибактериальной активностью по

отношению к бактериям Staphylococcus aureus.

7. Для серии новых аннелированных полиазаполициклов

гексаазапергидродибензотетраценового и дифуразаногексагидрогексаазапиренового ряда изучена

цитотоксическая активность. Выявлены соединения-лидеры, проявляющие высокую
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противоопухолевую активность in vitro в отношении клеточной линии гистиоцитарной лимфомы

человека U937.
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