ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кирсанова Виктора Юрьевича
**«СИНТЕЗ И ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ СВОЙСТВА НОВЫХ АННЕЛИРОВАННЫХ
ПОЛИАЗАПОЛИЦИКЛОВ ПЕРГИДРОПИРЕНОВОГО И
ПЕРГИДРОТЕТРАЦЕНОВОГО РЯДА»,**

представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук
по специальностям 02.00.03 – органическая химия и 02.00.16 – медицинская химия

Актуальность работы. Диссертационная работа Кирсанова Виктора Юрьевича посвящена разработке методов каталитического синтеза новых аннелированных полиазаполициклов, потенциально обладающих высокой противоопухолевой активностью. В последнее время конденсированные азот-содержащие полициклические системы вызывают большой интерес в связи с их выраженной биологической активностью, однако, в то время как значительное внимание уделяется синтезу ненасыщенных полиазатетрациклов, возможности синтеза насыщенных азот-содержащих полициклических систем изучены намного слабее. Следует отметить, что данные соединения являются потенциальными предшественниками для новых лекарственных субстанций широкого спектра действия, в том числе противомикробных и противоопухолевых препаратов. Таким образом, диссертационная работа Кирсанова Виктора Юрьевича, **целью** которой является разработка эффективных методов каталитического синтеза новых и перспективных для практического применения аннелированных полиазаполициклов, в том числе с функциональными заместителями, **актуальна** и практически значима.

В работе присутствует некоторое количество ошибок в пунктуации и стилистически неудачных оборотов, которые, однако, не влияют на общее положительное впечатление от диссертации Кирсанова Виктора Юрьевича. Автором проведено актуальное исследование, выполненное на высоком экспериментальном уровне.

Результаты работы опубликованы в 8 статьях в рецензируемых международных и российских журналах, включенных в список ВАК и индексируемых в системах Scopus и Web of Science, и представлены на 12 международных и российских конференциях. Учитывая актуальность, научную и практическую значимость представленной работы, достоверность полученных результатов и обоснованность выводов, считаю, что диссертационная работа Кирсанова Виктора Юрьевича **«СИНТЕЗ И ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ СВОЙСТВА НОВЫХ АННЕЛИРОВАННЫХ ПОЛИАЗАПОЛИЦИКЛОВ ПЕРГИДРОПИРЕНОВОГО И ПЕРГИДРОТЕТРАЦЕНОВОГО РЯДА»** полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. с изменениями и дополнениями по 1 октября 2018 г.), предъяв-

ляемым к кандидатским диссертациям, а Кирсанов Виктор Юрьевич заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 – органическая химия и 02.00.16 – медицинская химия.

Кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник лаборатории №30 ИОХ РАН
E-mail: egorova-ks@ioc.ac.ru

Егорова Ксения Сергеевна

Академик Российской академии наук,
доктор химических наук, профессор,
Заведующий отделом
структурных исследований ИОХ РАН
Тел. +7 (499) 135 9079
E-mail: val@ioc.ac.ru

Анаников Валентин Павлович

Подписи Ананикова В.П. и Егоровой К.С. заверяю
Ученый секретарь Института органической химии
им. Н.Д. Зелинского РАН
Кандидат химических наук

Коршевец Ирина Константиновна

30 марта 2021 г.